Rex tuus, et Reges alii, quid mascula Virtus,

Dulcis amor Patriae, sed et inviolabilis illa

Inter Te, Regemque Tuum divisa Potestas,

¹⁰ VERGILIUS, *Eclogae*, 3, 93. (*P. Vergili Maronis opera*, recognovit brevique adnotatione critica instruxit R. A. B. MYNORS, Oxonii, E Typographeo Clarendoniano, 1990¹⁰, 9.)

¹¹ NAGYSZOMBATI Márton, *Ad regni Hungariae proceres, quod in Thurcam bella movere negligunt (Partes selectae)* = *Régi magyar irodalmi szöveggyűjtemény I, Humanizmus*, szerk. ÁCS Pál, JANKOVICS József, KŐSZEGHY Péter, Bp., Balassi, 1998, 522.

„Hungara nobilitas, cur non consurgis in hostes?

Cur non bella moves? cur nec in arma ruis?

Barbarus hostis adest cinctus furialibus armis,

Et tibi constanter praelia saeva parat” (I, 1-4)

¹² SYLVESTER János, *Grammatica Hungarolatina*, Neanesi [Sárvár], 1539. „*Dulcis amor patriae* – Ides az hazának szerelme.”

Quidve Tui valeant humeri, quid ferre recusent.
 Dum calcar Rex Ipse suis Regalibus addit,
 Ut tandem Patriae felicia tempora reddas,
 Cur trahis usque moras? quin Regis Vota secundas?
 Cernis, ut Europam longe lateque patentem
 Obruit, et cunctas truculenta potentia gentes
 Ducit in infames nunquam satianda triumphos?
 AUSTRIACAE persaepe DOMUS¹³ Testata salutem
 Hungariae Virtus manet impenetrabilis hosti.
 Vidit, et obstupuit semper gens extera, quanta
 Nostra Sacrae teneat reverentia corda Coronae.
 Tempus adest, quo vicinas Tu reddere gentes
 Attonitas valeas, et quo cognoscere possint,
 Quot numerare Viros, tot Te quoque sistere Martes
 Posse, quibus velut invictis Te velle columnis
 AUSTRIACAM firmare DOMUM persentiat hostis,
 Cujus praecipitem stupefecit gloria mentem.

Sint Tibi prae reliquis Tua Iura perennia cordi,
 Et patrio partus per plurima bella cruore
 Nobilitatis honos. Non est mortale, quod opto.
 An Regis, Patriaeque salus diversa putetur?
 Sunt eadem Patriae, quae sunt discrimina Regis,
 Quamve teneris opem patrio de Iure tulisse
 Afflictae Patriae, praestare teneris eodem
 Iure Tuo Regi quoque. Qua Tu Lege vetaris,
 Quo Iuris praeiudicio, succurrere Regi?
 Lex, et Ius taceant; sit Iudex Hungara Virtus.
 Virtus nobilitat. Quis in orbe negabit eosdem
 Virtutis dici, quos Nobilitatis honores?
 Nobilitas est? an Virtus? Dicamus utramque,
 Quae jubet et Patriae nos, et succurrere Regi.
 An me pro Patria magis, an pro Rege putabit
 Seu Virtus, seu Nobilitas, haec cuncta locutum?

Progrediamur? plenamque juvat celebrare Diaetam?
 Da veniam! porro SAPIENTI PAUCA profabor:

¹³ M2: *saepius humani generis testata salutem*